

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Material e Patrimônio

DESPACHO-CMEP - 2562024
Código de validação: 8F67873DAA
(relativo ao Processo 480642023)

A Sua Senhoria o Senhor
RODRIGO ERICEIRA VALENTE DA SILVA
Diretor Administrativo - TJMA

Senhor Diretor,

Trata-se de processo administrativo nº 48.064/2023 de iniciativa da Coordenadoria de Projetos de Engenharia e Arquitetura, que tem como objeto a contratação de empresa para o fornecimento e montagem de mobília fabricada (sob medida) para o Gabinete da Desembargadora Sônia Maria Amaral Fernandes, conforme especificações técnicas e quantitativos indicados no termo de referência que segue anexado aos autos. (Mov.05)

Os autos foram distribuídos à Coordenadoria de Material e Patrimônio em 14/10/2024 para efetuar a cotação de preços. Diante da complexidade do objeto, se faz necessário reportar o que se segue.

Seguindo estritamente o disposto na Portaria-GP nº 351/2024 foi verificado por esta Coordenadoria de Material e Patrimônio a impossibilidade da realização da pesquisa de preços pelas fontes elencadas no Art. 11º, Incisos I, II e III, isto porque, no caso em exame encontram-se presentes todas as circunstâncias prescritas no Art. 12º do mesmo instrumento normativo.

Após os autos chegarem a esta Coordenação de Material e Patrimônio foram mantidos contatos com 10 (dez) empresas do ramo, sendo que 02 (duas) empresas (MODERNE AMBIENTAÇÕES E DESIGN PRIME) demonstraram interesse e enviaram suas propostas de preços que estão listadas no relatório de cotação. (Mov.15)



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Coordenadoria de Material e Patrimônio

Do Procedimento apurou-se que o custo total estimado é de **R\$ 184.184,50 (cento e oitenta e quatro mil, cento e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos)**, em anexo todos os documentos que deram suporte a estimativa de custo. (Mov.16)

Dessa forma, devolvo o processo para essa Diretoria Administrativa no sentido de que possam avaliar nossa justificativa, tendo em vista, o lapso temporal que este processo encontra-se neste setor de pesquisa de preços.

Sem mais, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Respeitosamente,

FERNANDA MELO LINDOSO
Coordenadora de Material e Patrimônio
Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 106500

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 12/11/2024 14:23 (FERNANDA MELO LINDOSO)





ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ESTIMATIVA DE CUSTO AQUISIÇÃO MOBILIÁRIO FABRICADO SOB MEDIDA - PROC. Nº 48.064/2023

ITEM	GABINETE DES. SÔNIA MARIA AMARAL FERNANDES	UNID.	VALOR UNITÁRIO			PREÇO MÉDIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	
			EMPRESA DESIGN PRIME	EMPRESA MODERNE AMBIENTAÇÕES	EMPRESA MODERNE AMBIENTAÇÕES		UNITÁRIO	QUANT.
1	DESCRIÇÃO		RECEPCÃO					
1.1	MESA DE TRABALHO ML1 - (Mesa em L com dimensões: largura principal – 1,20m e 2,16m; profundidade – 0,60m; altura – 0,77m) em MDF areia, conforme especificação do termo de referência.	UND	R\$ 10.650,00	R\$ 4.280,00		R\$ 7.465,00	1	R\$ 7.465,00
1.2	ARMÁRIO ALTO - AA2 - (Armário Alto, com dimensões de: largura principal – 1,10m; profundidade – 0,40m ; altura total 2,25m) em MDF Areia Guararapes, conforme especificações do termo de referência.	UND	R\$ 6.460,00	R\$ 3.970,00		R\$ 5.215,00	1	R\$ 5.215,00
1.3	PORTA RIPADA DE CORRER – P1 (Porta Ripada, com dimensões de: largura principal – 0,70m; profundidade – 0,05m; espessura – 0,03m; altura – 2,10m) com ripas de 4cm e espaçamento de 1cm, em MDF Bilbao naturale. conforme especificações do termo de referência.	UND	R\$ 4.890,00	R\$ 3.570,00		R\$ 4.230,00	1	R\$ 4.230,00
1.4	BANCO - B1 (Banco do tipo Canto Alemão com encosto de altura – 29cm, dimensões de: largura principal – 2,29m; profundidade – 0,60m; altura – 0,43m), em MDF Areia Guararapes (espessura mínima de 25mm) .	UND	R\$3.150,00	R\$3.655,00		R\$ 3.402,50	1	R\$ 3.402,50
2	DESCRIÇÃO		ASSESSORIA					
2.1	MESA ESTAÇÃO DE TRABALHO - MT2 (Estação de trabalho reta, 4 lugares, com divisórias de altura – 20cm e saias estruturais, dimensões finais: largura principal – 2,40m; profundidade - 1,20m; altura total -0,78m), conforme termo de referência.	UND	R\$ 9.920,00	R\$ 10.320,00		R\$ 10.120,00	2	R\$ 20.240,00
2.2	MESA ESTAÇÃO DE TRABALHO - MT1 (Estação de trabalho reta, 2 lugares, com divisórias de altura – 20cm e saias estruturais, dimensões finais: largura principal – 1,20m; profundidade - 1,20m; altura total -0,78m), conforme termo de referência.	UND	R\$ 5.040,00	R\$ 5.580,00		R\$ 5.310,00	2	R\$ 10.620,00
2.3	GAVETEIRO – G1 (Gaveteiro com dimensões de: largura principal – 0,35m; profundidade - 0,40m; altura total - 0,50m) em MDF Bilbao – Guararapes, conforme termo de referência.	UND	R\$ 1.640,00	file:///D:/DISPENSA%20DELETRNC... R\$ 7.350,00		R\$ 4.495,00	12	R\$ 53.940,00
2.4	PAINEL - PA1 (Painel com prateleira, dimensões de: largura principal – 1,20m; profundidade - 0,03m; altura total - 2,36m) em MDF Bilbao naturale, conforme termo de referência	UND	R\$ 2.050,00	R\$ 2.640,00		R\$ 2.345,00	4	R\$ 9.380,00
2.5	PAINEL - PA2 (Painel com moldura, dimensões de: largura principal – 4,26m; profundidade - 0,05m; altura total - 3,14m) em MDF Bilbao naturale, conforme termo de referência.	UND	R\$ 6.880,00	R\$ 4.320,00		R\$ 5.600,00	1	R\$ 5.600,00
2.6	ARMÁRIO BAIXO – AB1 (Armário Baixo, com dimensões de: largura principal – 2,69m; profundidade – 0,42m ; altura total -0,79m) em MDF Areia Guararapes, conforme termo de referência	UND	R\$ 9.810,00	R\$ 4.670,00		R\$ 7.240,00	1	R\$ 7.240,00

3	DESCRIÇÃO	SALA DE REUNIÕES						
3.1	MESA DE REUNIÃO - MR1 (Mesa retangular com cantos arredondados, dimensões: largura principal – 1,80m; profundidade –1,00m; altura – 0,78m), conforme termo de referência.	UND	R\$ 7.460,00	R\$ 3.840,00		R\$ 5.650,00	1	R\$ 5.650,00
3.2	PAINEL TV - PA3 (Painél de TV com moldura, dimensões de: largura principal – 2,10m; profundidade - 0,05m; altura total -1,10m) em MDF Areia, conforme termo de referência.	UND	R\$ 1.990,00	R\$ 2.180,00		R\$ 2.085,00	1	R\$ 2.085,00
3.3	PAINEL - PA4 (Painél Ripado (ripas de 4cm e espaçamento de 1cm), com porta de correr embutida dimensões finais de: largura principal – 2,76m; profundidade - 0,06m; altura total -3,14m) em MDF Bilbao naturale, conforme termo de referência.	UND	R\$ 12.460,00	R\$ 13.770,00		R\$ 13.115,00	1	R\$ 13.115,00
4	DESCRIÇÃO	COPA						
4.1	MESA PARA COPA - MC1 (Mesa retangular com dimensões: largura principal – 1,60m; profundidade – 0,50m; altura – 0,75m), em MDF Bilbao naturale, conforme termo de referência.	UND	R\$ 2.650,00	R\$ 2.870,00		R\$2.760,00	1	R\$2.760,00
4.2	ARMÁRIO ALTO – AA1 (Armário Alto, com dimensões de: largura principal – 2,76m; profundidade – 0,45m ; altura total 2,53m) em MDF Areia – Guararapes, conforme termo de referência.	UND	R\$ 15.300,00	R\$ 10.380,00		R\$12.840,00	1	R\$12.840,00
5	DESCRIÇÃO	GABINETE DESEMBARGADORA SÔNIA AMARAL						
5.1	MESA DE REUNIÃO - MR2 (Mesa retangular com cantos arredondados, dimensões: largura principal – 2,50m; profundidade –1,00m; altura – 0,80m), em MDF, conforme termo de referência.	UND	R\$9.480,00	R\$4.260,00		R\$6.870,00	1	R\$6.870,00
5.2	PAINEL TV - PA5 (Painél de Tv com fundo em MDF bilbao naturale - guararapes e painel menor e aparador em MDF areia – guararapes, conforme termo de referência.	UND	R\$10.234,00	R\$9.830,00		R\$10.032,00	1	R\$10.032,00
5.3	PAINEL - PA6 (Painél Ripado (ripas de 4cm e espaçamento de 1cm), com dimensões de: largura principal – 1,22m; profundidade - 0,05m; altura total -3,00m) em MDF Bilbao naturale – Guararapes (espessura mínima de 25mm).	UND	R\$4.220,00	R\$2.780,00		R\$3.500,00	1	R\$3.500,00
VALOR TOTAL ESTIMADO							R\$ 184.184,50	